- 1 -

淮律协字〔2025〕6号

关于招募 2025年度“1+1”中国法律援助志愿者的通知

各律师事务所：

根据司法部办公厅《关于做好 2025年度“1+1”中国法律援助

志愿者行动组织实施工作的通知》要求，结合我市实际，现就招

募律师志愿者参加 2025 年“1+1”中国法律援助律师志愿者行动

(以下简称“1+1”行动)有关事宜通知如下：

一、招募计划

今年司法部计划在我省招募 12名律师志愿者参加“1+1”行

动。其中淮南市推荐律师候选人不少于 1名。

二、律师志愿者招募条件

（一）深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意

识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，拥护中国共产党领导，

拥护我国社会主义法治，讲政治，重自律，热心公益，有奉献精

淮南市律师协会文件

- 2 -

神。

（二）律师志愿者还应当具备下列条件：

1.取得律师执业证书，并执业五年以上，有独立处理法律事

务的经验和能力；

2.工作敬业，责任心强，善于沟通，理性对待冲突和纠纷；

3.无酗酒、嗜赌等不良习惯，无行政处罚、行业处分或党纪

处分等不良记录；

4.身体健康，年龄在 26-55岁之间。

三、志愿者招募程序和要求

（一）宣传动员。各律所要动员律师积极参与，确保年度我

市招募计划落到实处。今年项目援助地涉及省份：内蒙古、黑龙

江、湖南、广西、海南、四川、贵州、云南、西藏、陕西、甘肃、

青海、宁夏、新疆。

（二）报名审核。律师志愿者向市律师协会报名，协会汇总

审核后报送至市司法局律师科，报名表由市司法局签署意见并盖

章后，将初审通过的律师报名表连同身份证、执业证、社会保险

缴纳证明或医疗保险缴费凭证等证件复印件，于 6月 12日前报送

省司法厅律师工作处。

（三）确认名单。经中国法律援助和司法行政英烈关爱救助

基金会（以下简称基金会）审核确认后，省厅将及时通知志愿者

所在市局律工部门。

（四）组织体检。7月 12日前，省厅委托各市司法局律师工

- 3 -

作部门对基金会审核确认的志愿者进行体检，并与体检合格的志

愿者签订“志愿服务协议书”。

（五）培训上岗。通知律师志愿者参加基金会的教育培训，

并向志愿者发送《派遣通知书》。

四、志愿者待遇

（一）服务于西藏、甘肃、青海、新疆等地的律师志愿者,

每人每月办公、差旅、通讯和文印费用补贴 3800元。服务于内蒙

古、黑龙江、湖南、广西、海南、四川、贵州、云南、陕西、宁

夏等地的律师志愿者，每人每月办公、差旅、通讯和文印费用补

贴 3300元。

（二）服务于西藏的律师志愿者，增加高原补贴每人每年 2

万元（税前），服务于甘肃、青海、新疆的律师志愿者，增加援助

补贴每人每年 1.5万元（税前）。

（三）省律师协会每人每年给予生活补助 3万元。

（四）中国法律援助基金会为律师志愿者购买意外伤害保险

及重大疾病保险。

（五）律师志愿者在服务期间，由执业机构所在地到派遣服

务地的往返路费由基金会负责报销。

（六）律师志愿者在志愿服务期间免交律师协会会费。连续

服务二年以上（含二年）的律师志愿者，结束志愿服务后，可按

增加的志愿服务年限，继续享受免交律师协会会费的待遇。

五、报名方式

- 4 -

请报名的律师将报名表及报名册（见附件）纸质版一式三份

交市律协秘书处，电子版发送至电子邮箱：414407271@qq.com。

报名截止日期：2025年 6月 8日。

联系人：王辉、韦君临、吴静，联系电话：0554-6644553。

附件：1.“1+1”中国法律援助志愿者行动律师志愿者报名表

2.2025年安徽省“1+1”法律援助志愿律师报名册

淮南市律师协会

2025年 5月 29日

淮南市律师协会秘书处 2025年 5月 29日印发